
CITTA’ DI CHIERI
________

Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

ORDINANZA N. 20 Chieri, 29/01/2018

OGGETTO: TEMPORANEE MODIFICHE ALLA VIABILITA' ED ALLA SOSTA IN OCCASIONE DELLA 
SFILATA ALLEGORICA DEL CARNEVALE 2018 DEL 4 FEBBRAIO 2018.

Il Dirigente Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

• Visto la proposta di deliberazione di Giunta Comunale del 24/01/2017 avente per oggetto – 
CARNEVALE 2018 – APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO;

• visto il programma dell’evento che si svolgerà nella giornata di Domenica 4 febbraio 2018 
presentato in data 17 gennaio 2018 protocollo n. 2757 da Tamagnone Pierino a nome e per 
conto della “PRO- CHIERI”;

• in ottemperanza alla circolare del Ministero dell'Interno n. 555/OP/000191/2017/1 del 7 giugno 
2017;

• accertato che talune delle aree destinate al percorso della sfilata del carnevale, di 
stazionamento, partenza e arrivo dei carri allegorici sono attualmente destinate alla sosta e alla 
circolazione di tutti i veicoli;

• ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico 
interesse nonché per esigenze di carattere tecnico si rende necessario dare corso al 
provvedimento di modifica della viabilità nelle vie interessate dall’evento per garantirne il regolare 
svolgimento;

• visti gli artt. 5 - 8° comma, 6 - 4° comma lett. f), 7- 1°  comma, lettera a) del “Nuovo Codice della 
Strada”, emanato con Decreto Legislativo 30/04/92 n.285;

• visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della Strada emanato con 
Decreto del Presidente della Repubblica  n. 495 del 1992 e successive modifiche;

• visto il Testo Unico  degli Enti Locali Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, art. 107;
• Visto il Decreto Sindacale n°44 del 24.12.2014;

ORDINA

1) IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E TRANSITO dalle ore 14,00 alle ore 24,00 del 4.02.2018 in 
tutte le vie interessate dalla svolgimento dalla sfilata che avrà origine e fine in Piazza Europa 
sviluppandosi di seguito in Via Cesare Battisti, Viale Diaz, Via Roma per un totale di n. 2 giri. Il 
divieto è esteso a tutte le vie o tratti di esse direttamente o indirettamente collegate al tracciato 
della sfilata e comprende anche Il periodo temporale stimato necessario alla pulizie delle strade 
interessate dall’evento;

2) l’istituzione delle seguenti limitazioni e deviazioni del traffico, fatta eccezione per i residenti nelle 
vie interessate dalla manifestazione per soli motivi di emergenza sanitaria gestita mediante 
personale sanitario del servizio 118, dalle ore 14,00 alle ore 24,00 del 4.02.2018:
- I veicoli che  percorrono Via Vittorio Emanuele II  non possono accedere a Via Roma. I veicoli 
sono deviati in Via San Domenico e Via Delle Rosine;
- I veicoli che percorrono Via della Gualderia i devono svoltare obbligatoriamente a sx in Via San 
Domenico o proseguire diritto in Via delle Rosine;
- I veicoli che percorrono Via Massa  non possono accedere a Via Cesare Battisti, vengono 
deviati in Via dei Giardini e Via della Gualderia;
- I veicoli che percorrono Via dei Giardini e Via P. Amedeo non possono accedere a Via Cesare 
Battisti sono deviati in Piazza S.Pellico;



- I veicoli che percorrono Piazza Pellico se provenienti da Via Padre Reginaldo Giuliani possono 
svoltare a sx imboccando successivamente Via della Gualderia; se provenienti da Via Gualderia 
possono accedere a Piazza Duomo e successivamente a Via Palazzo di Città svoltando a dx in 
Via De Maria oppure accedere a Via P. Amedeo svoltando a sx percorrendo successivamente 
Via delle Gualderia oppure a dx. In ogni caso non è possibile accedere a Via Cesare Battisti.
- I veicoli che percorrono Viale Fasano diretti in Strada Cambiano non possono accedere a Via 
Cesare Battisti e Viale Diaz, vengono deviati obbligatoriamente in Via General Perotti e 
successivamente deviati in Via Lazzaretti al fine di raggiungere Strada Cambiano;
- I veicoli che percorrono Via Lazzaretti tramite Via General Perotti possono accedere a Viale 
Fasano svoltando obbligatoriamente a sx;
- I veicoli che percorrono Strada Cambiano, provenienti da Cambiano, non possono accedere a 
Via Roma , Viale Diaz e Via Sisto IV. Vengono deviati a dx percorrendo successivamente in 
Strada Fontaneto oppure Via Q. Sella;
- I veicoli che percorrono Via Q. Sella o Strada Fontaneto non possono accedere a Strada 
Cambiano, tramite il sottopasso ferroviario;
- I veicoli  che percorrono Via Zalli non possono accedere a Viale Diaz;
- I veicoli che percorrono Via Giovanni XXIII°, provenienti da Via Conte Rossi di Montelera, non 
possono accedere a Piazza Europa. Possono svoltare a sx in Via Don Minzoni oppure giunti in 
Via Vittone devono svoltare obbligatoriamente a sx;
- I veicoli che percorrono Via Baletti giunti in Via Giovanni XXIII° possono svoltare a dx oppure a 
sx in direzione di Via Vittone;
- I veicoli che percorrono Via Conte Rossi di Montelera, Via Riva e Via Vittorio Emanuele II°(da 
Vicolo Albussano) non possono accedere a Piazza Europa;
- I veicoli che percorrono Via XXV Aprile non possono accedere da un lato a Via Roma, con 
deviazione obbligatoria a sx in Via 2 Giugno. Dall'altra non possono accedere a Piazza Europa 
con deviazione obbligatoria a dx in Via I° Maggio;

3) L'ISTITUZIONE DEL DIVIETO TEMPORANEO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, 
individuata da apposita segnaletica di divieto,  su l'intera area viaria interessata dal percorso 
allegorico (Via C. Battisti, Viale Diaz, Via Roma) dalle ore 10,00 alle ore 24,00 del 4 febbraio 
2018. In Piazza Europa tale divieto è vigente dalle ore 8,00 alle ore 24,00 del 4 febbraio 2018.

4) La deviazione dei flussi veicolari come da segnaletica posta alle intersezioni e impartita dagli 
operanti della Polizia Municipale e dagli operatori delle Associazioni di volontariato;

5) In deroga al divieto di transito di cui al punto 1) e 2)  è consentito il transito ai veicoli degli 
organizzatori, ai veicoli delle forze dell'Ordine, ai veicoli di soccorso anche della prevenzione 
incendi ed ai  veicoli del Consorzio Chierese per i Servizi per le operazioni di pulizia delle strade;

6) Per quanto ai punti 2) e 3) ai residenti nell'area interna al perimetro costituito da Via Roma, Via 
Cesare Battisti, Viale Diaz è consentito effettuare spostamenti sino alle ore 13,00. Nel caso di 
allontanamento il rientro è consentito successivamente alle ore 22,00;

7) Le linee pubbliche dei bus dovranno adottare un percorso alternativo.
8) E’ demandata la facoltà al responsabile coordinatore dei servizi di turno di modificare i flussi o 

l’assetto della viabilità all’interno ed all’esterno del perimetro della manifestazione in presenza di 
problemi che possano incidere sulla sicurezza dello svolgimento della manifestazione;

9) La presente ordinanza revoca ogni altro provvedimento di viabilità emesso precedentemente o in 
contrasto con essa.

AVVERTE

• Tali limitazioni della circolazione saranno rese note mediante l’apposizione dei prescritti segnali 
stradali, oppure mediante le segnalazioni degli Agenti preposti;

• che a  norma dell’articolo 3, comma 4 – della Legge 7/8/1990, n. 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse può 
ricorrere, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino entro (60) sessanta giorni dalla 
pubblicazione o in via alternativa al Presidente della Repubblica entro (120) centoventi giorni 
dalla pubblicazione;

• In relazione al disposto dell’articolo 37- comma 3 del Decreto Legislativo 285/1992  sempre nel 
termine di (60) sessanta giorni può essere proposto ricorso da chi vi abbia interesse, 
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’articolo 74 del Regolamento, emanato 



con  Decreto del Presidente della Repubblica N.495 del 16/12/1992 e successive  modifiche e 
integrazioni;

• che a norma dell’artico 8 della Legge n. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il 
Commissario della Polizia Municipale Carla QUARANTA.

• Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada.

IL DIRIGENTE
Comando Polizia Municipale e Protezione Civile

Federico Battel / INFOCERT SPA


